UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

 DIRETORIA DE ARTE, CULTURA E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA - DACIC

EDITAL Nº 14 – Bolsa Pró-Esporte -Treinadores

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura Universitária torna público o resultado

final  e o Adendo 02 do Edital n.14 – 2023 – Bolsa Pró-Esporte – Treinadores.

Onde se lê:

5. DAS MODALIDADES Serão ofertadas as seguintes modalidades para

treinadores:

a) 01 vaga para treinador de Futsal masculino;

b) 01 vaga para treinador de Futsal feminino;

c) 01 vaga para treinador de Basquete masculino;

d) 01 vaga para treinador de Basquete feminino;

e) 01 vaga para treinador de Vôlei masculino;

f) 01 vaga para treinador de Vôlei feminino;

g) 01 vaga para treinador de Handebol masculino;

h) 01 vaga para treinador de Handebol feminino.

9.2 Serão selecionados 08 (oito) treinadores das modalidades ofertadas.

Leia-se:

5. DAS MODALIDADES Serão ofertadas as seguintes modalidades para

treinadores:

a) 01 vaga para treinador de Futsal masculino;

b) 01 vaga para treinador de Futsal feminino;

c) 01 vaga para treinador de Basquete masculino;

d) 01 vaga para treinador de Basquete feminino;

e) 01 vaga para treinador de Vôlei masculino;

f) 01 vaga para treinador de Vôlei feminino;

g) 01 vaga para treinador de Handebol masculino;

h) 01 vaga para treinador de Handebol feminino;

I) 01 vaga para treinador de E-sports.

9.2 Serão selecionados 09 (nove) treinadores das modalidades ofertadas.

Candidatos Classificados

  Nome Curso Modalidade Situação

Bruno Moreira da

Silva

Bacharelado em

Educação Física

    Handebol Feminino Classificado

Eric Matheus Farias

da Silva (Nome

corrigido)

Bacharelado em

Educação Física

Futsal Masculino Classificado

Bruno Silva Melo Bacharelado em

Educação Física

Futsal Masculino Desclassifado:

Não apresentou

recurso

Samuel Morris de

Freitas Teodoro

Licenciatura em

Educação Física

Basquete Feminino Classificado

Welisson Espanhol

Mesquista

Bacharelado em

Educação Física

Handebol Masculino Classificado

Kennede Mesquista

Nascimento

Bacharelado em

Educação Física

Futsal Feminino Classificado

2° lugar

Akira Leal Yoshiga Bacharelado em

Medicina Veterinária

E-sports Classificado

Ailton Vitório Souza Licenciatura em

Letras Língua

Portuguesa

Volei Masculino e

Feminino

Classificado

Tiago Barbosa do

Nascimento

Bacharelado em

Nutrição

Futsal Feminino Classificado.

1°lugar

Tendo em vista que a modalidade e-Sports é nova no âmbito nacional e que no Estado

do Acre é recente e não possui uma Federação e, portanto, não tem CREF, resolve-

se nestes termos acatar o recurso e deferir o pleito da nova modalidade.

Rio Branco, Acre, 30 de maio de 2023.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 36/2021